邵市环字[2017]35号
关于印发《邵阳市环境保护局行政处罚集体审议制度》的通知

市局各科室、监察支队、各分局、监测站：
《邵阳市环境保护局行政处罚集体审议制度》于2017年7月5日局务会讨论通过，现印发给你们，请认真实施。
附件：《邵阳市环境保护局行政处罚集体审议制度》
邵阳市环境保护局

2017年7月5日
邵阳市环境保护局行政处罚集体审议制度
第一条  为进一步规范环境行政处罚程序，加强环境保护行政执法监督，建立健全环境行政处罚自由裁量权的监督机制，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《环境保护法》、《湖南省环境保护厅行政处罚裁量权基准》等法律法规的规定，特制定本制度。
第二条  坚持公平、公正，保护公民、法人或其他组织的合法权益，正确运用行政处罚自由裁量权的原则。
第三条  成立邵阳市环境保护局行政处罚案件集体审议委员会。

审议委员会由局长，分管法规的副局长，分管监察的副局长，分管调查单位的副局长、监察室主任、法规科长、调查单位科长（分局局长或支队长）组成，案件调查人员列席会议。审议委员会主任由局长担任，由主任主持会议。同时根据案件情况可邀请市环保局聘请的法律顾问参加，案件涉及监测数据的解释与应用或自动监测设施运营的，可邀请监测科（或监测站）负责人（或专家）参加会议。
第四条  审议委员会根据工作需要不定期召开会议，会议召开时间由主任决定，法规科负责召集人员、记录会议内容，形成纪要，局行政处罚案件审议委员会参会人员签署对案件的具体意见。
第五条   审议委员会参会成员应注意保密，不得向案件当事人泄露与会人员的发言内容，原则上不许代会，出席会议的人员不得少于 审议委员会人员的三分之二。
第六条  以下六种情形的行政处罚案件，应当经过审议委员会集体讨论后，方可作出行政处罚决定。
一、对获得环境保护相关许可的单位（或个人）采取限制生产、停产整治、查封扣押手段、或报请政府责令停业关闭，案情重大或社会影响较大的；

二、实施按日连续处罚，累计罚款额超过二十万元（含）的；

三、对市局管辖排污单位涉嫌环境犯罪移送公安或适用移送行政拘留的（分局移送公安案件，由分局集体讨论后，报法规科审核，由市局局长决定是否移送）；

四、按照《湖南省环境保护厅行政处罚裁量权基准》实施顶格处罚的，或虽未实施顶格处罚，但处罚金额超过二十万元（含）的；
五、处罚告知（听证）书送达后，当事人确有改正，或当事人所申辩的内容确有理由，调查部门及其分管领导认为应该改变拟处罚幅度的（申请减免处罚的申请报告要与调查单位的最新调查报告和减免建议一同送法规科，并由调查单位负责人或调查人员在审议会上介绍情况）；
六、主任认为应该集体审议的。

第七条  行政处罚集体审议程序：
一、调查单位征得分管领导同意后，提前向局法规科提交案件的立案调查取证材料（申请减免类案件还包括复核材料）、现场监察报告及案件处理建议。
二、提交审议委员会审议的案件由法规科对提交的案件材料进行审核，对符合集体审议条件的由法规科向主任提出集体审议申请；对不符合条件的由法规科通知调查单位补充相关材料或不予审议。
三、案件调查人员在审议会上陈述违法事实、处罚依据及案件处理建议。
四、审议委员会成员按照科长（支队长或分局局长)、副局长、局长的次序发表各自意见，法律顾问或监测专家在会上接受咨询，介绍有关的专业知识。经讨论及表决后，审议委员会当场作出处罚决定。

第八条  行政处罚决定须经半数（不含）以上参会委员同意，对有多种处罚意见，或意见分歧较大，经讨论后仍没有处罚意见获半数（不含）以上参会委员同意的，由局长作出最终处罚决定，其他审议人员分别注明对该处罚决定持支持或反对的意见，并简要说明理由。
第九条  审议委员会审议案件的主要内容：
一、认定事实是否清楚；
二、证据、依据是否充分确凿；
三、适用法律条款是否准确；
四、自由裁量权运用是否适当；
五、具体行政处罚的处罚建议和法制审查意见是否适当；
六、行政处罚程序是否合法。
第10条   对于已经审议的案件，由于法律的改变，或当事人有改正或加重违法行为的，可再次审议。

第十一条  行政命令不适用本制度。

第十二条  本制度自印发之日起生效实施，2014年市环保局制定印发的《环境行政案件审议委员会集体审议制度》自动失效。

邵阳市环境保护局

2017年7月 5 日